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Odamızın üç dönemdir Başkanlığını yürüten
Abdurrahman Balkız’ı kaybetmenin derin
üzüntüsü içindeyiz. 2018 ile 2025 yılları
arasında Oda Başkanlığı yapan Abdurrahman
Balkız, daha önce BKT Kosova Genel
Müdürlüğünü yürütmüş, sonrasında da BKT
ve KEDS şirketlerinin Yönetim Kurulu
üyeliğini üstlenmişti.  Bankacılık sektöründe
uzun bir tecrübeye sahip olan Balkız,
Türkiye’nin Çukurova Üniversitesi İktisat ve
İdari Bilimler Fakültesinden mezun olmuş ve
bankacılık kariyerine 1992 yılında Türk
Ticaret Bankası A.Ş.’de Müfettiş Yardımcısı
olarak başlamıştı. Kariyer basamaklarını bir
bir tırmanan Balkız, 2000 yılında
Arnavutluk’ta BKT’ye dâhil oldu. Balkız, 25 yıl
bu topraklarda hizmet ederek bilgi, görgü ve
tecrübesini Kosova ve Arnavutluk halkıyla
paylaştı.  Gönüllü bir kuruluş olan KTTO’da,
son gününe kadar büyük bir özveriyle çalıştı.
Odanın vizyonunun çizilmesinde,
misyonunun yürütülmesinde, faaliyetlerinin
planlanmasında titizlikle çalışarak büyük
emekler sarf etti.Bugün aramızda olsaydı,
görev süresi devam eden Başkan olarak
muhtemelen yeni dönemdeki
hedeflerimizden, Kosova ile Türkiye arası
ekonomik ilişkilerin geliştirilmesinden ve
geleceğe dair çalışma taahhütlerinden
bahsedecekti. Bu görev artık Odanın her bir
üyesine, özveriyle görev kabul eden Başkana
ve her bir Yönetim Kurulu üyesine ve de Oda
personeline emanettir. 

Saygılarımızla…

Kosova Türkiye Ticaret Odası 

Me dhimbje dhe pikëllim të thellë morëm
lajmin për ndarjen nga jeta të
Abdurrahman Balkız, i cili për tri mandate
me radhë udhëhoqi Odën tonë si Kryetar.
Gjatë periudhës 2018–2025 ai shërbeu si
Kryetar i Odës Tregtare Kosovaro - Turke,
ndërsa më parë kishte ushtruar detyrën e
Drejtorit të Përgjithshëm të BKT-së në
Kosovë. Më pas, ai mori përgjegjësinë e
anëtarit të Bordit Drejtues në BKT dhe
KEDS, duke dhënë kontribut të
rëndësishëm në sektorin financiar dhe
energjetik.Me një përvojë të gjatë dhe të
pasur në sektorin bankar, Balkız kishte
diplomuar në Fakultetin e Ekonomisë dhe
Shkencave Administrative të Universitetit
Çukurova në Türkiye. Karrierën e tij
profesionale e nisi në vitin 1992 në Türk
Ticaret Bankası A.Ş., si Ndihmës Inspektor.
Me përkushtim dhe profesionalizëm, ai u
ngjit gradualisht në hierarkinë e karrierës,
ndërsa në vitin 2000 iu bashkua BKT-së në
Shqipëri. Për plot 25 vjet ai i shërbeu me
devotshmëri këtyre trojeve, duke ndarë
dijen, përvojën dhe vizionin e tij me
qytetarët e Kosovës dhe Shqipërisë. Në
Odën Tregtare Kosovaro Turke, si një
organizatë vullnetare që mbështetet mbi
përkushtimin dhe angazhimin e anëtarëve
të saj, ai punoi me devotshmëri të
jashtëzakonshme deri në ditën e fundit. U
angazhua me seriozitet dhe përpikëri në
formësimin e vizionit të Odës, në realizimin
e misionit të saj dhe në planifikimin e
aktiviteteve, duke lënë pas një trashëgimi
të çmuar institucionale.Sikur të ishte sot
mes nesh, si Kryetar me mandat në
vazhdim, me siguri do të fliste për
objektivat e reja të periudhës që po nis, për
forcimin e mëtejshëm të marrëdhënieve
ekonomike ndërmjet Kosovës dhe Türkiye-s,
si dhe për angazhimet dhe projektet tona
për të ardhmen. Sot, kjo përgjegjësi mbetet
amanet për secilin anëtar të Odës, për
Kryetarin që ka marrë detyrën me
përkushtim, për çdo anëtar të Bordit
Drejtues dhe për stafin e Odës.

Me respekt dhe mirënjohje të thellë. .

Oda Tregtare Kosovaro Turke
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Ö Z E T  
Kosova Türkiye Ticaret Odası (KTTO) 2025 yılı

boyunca Odanın misyonu çerçevesinde olağan

faaliyetlerine devam etti. Günlük haber

bültenlerinin yanı sıra, periyodik olarak info

grafikleri, sektör raporları ve belge analizleri

yayınladı.  KTTO, Özel sektörden ve firma

temsilcilerinden gelen talepleri karşılayarak

bilgilendirici bir rol oynadı. Bu çerçevede Kosova

ile Türkiye arasında özel sektörün bir temas

noktası olma misyonunu sürdürdü. Odanın iç

faaliyetleri çerçevesinde Genel Kurul ve Yönetim

Kurulu toplantıları düzenledi. İkili temaslarda

onlarca firma temsilcisi ile görüşmeler

gerçekleştirip, çok sayıda iş heyeti ve resmi

heyet ağırladı. Oda, Kosova’da sektör odaklı ve

ekonomi kalkınma esaslı çok sayıda toplantıya

katılarak kendi katkılarını sundu. Bu faaliyet

raporunda Odanın temel faaliyetleri hakkında

kısa bir bilgilendirme paylaşılmaktadır. 

P Ë R M B L E D H J E
Oda Tregtare Kosovaro Turke (OTKT) në kuadër

të misionit që ka vazhdoi me aktivitetet e saj të

zakonshme gjatë gjithë vitit 2025. Përveç

buletineve të saj të përditshme, Oda ka

publikuar periodikisht grafikë informacioni,

raporte të industrisë dhe analiza të ndryshme të

dokumenteve. Ajo luajti një rol informues duke

plotësuar kërkesat e sektorit privat dhe

përfaqësuesve të kompanive. Në këtë kontekst,

Oda vazhdoi misionin e saj për të qenë pikë

kontakti e sektorit privat ndërmjet Kosovës dhe

Turqisë. Në kuadër të aktiviteteve të brendshme

të Odës janë zhvilluar mledhje të Kuvendit të

Anëtarëve dhe mbledhje të Bordit të Drejtorëve.

Në kuadër të kontakteve dypalëshe, oda zhvilloi

takime me dhjetëra përfaqësues të kompanive

dhe priti shumë delegacione biznesi dhe

delegacione zyrtare. Oda mori pjesë në shumë

takime të orientuara nga sektori dhe zhvillimi

ekonomik ku edhe dha kontributet e saj. Përmes

këtij raporti po ndajmë disa informacione të

shkurtëra rreth aktiviteteve kryesore të Odës.
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20.01.2025 – Me ftesën e Drejtorit Ekzekutiv

Meriton Sunduri, në zyrat e Odës Tregtare

Kosovaro Turke u mbajt mbledhja e Komitetit

Ligjor. Takimi u drejtua nga Kryetarja e

Komitetit Ligjor, Njomëza Zejnullahu,

njëkohësisht përfaqësuese e kompanisë Lex

Business, me pjesëmarrjen e Nënkryetarit Sami

Rexha, përfaqësues i kompanisë KEDS,

anëtarëve të Komitetit Qendresa Bajraktari dhe  

Vesa Vokshi nga kompania Vala Consulting si

dhe Misim Fetahu nga Banka TEB. Në takim

ishin të pranishëm gjithashtu Kryetari i

Komitetit të Financave, Amir Dermala nga

kompania BDO Kosova, dhe Kryetari i Komitetit

të Tregtisë, Shabi Ramadani nga kompania Albi

Commerce.

Në mbledhje u diskutuan pikat kryesore si më

poshtë:

• Ligji për Shoqëritë Tregtare, përfshirë

komentet dhe sugjerimet nga OTKT si dhe

organizimi i takimit me ARBK.

• Ligji për Procedurat Përmbarimore, ku është

trajtuar mundësia e adresimit të një ankese

formale tek Këshilli Gjyqësor të Kosovës rreth

çështjes së kërkesës për nënshkrimin e faturave

nga ekzekutuesi dhe pranuesi i faturës që është

pjesë e procedurave aktuale ligjore.

• Përfitimet e kompanive nga procesi i

arbitrazhit dhe mundësia e themelimit të një

institucioni të arbitrazhit brenda Odës Tregtare

Kosovaro Turke. Në takim u trajtuan gjithashtu

sfidat dhe pengesat e shumta me të cilat po

përballen bizneset në aktivitetet e tyre të

përditshme. 

K O S O V A  T Ü R K İ Y E  T İ C A R E T  O D A S I
Y I L I N  İ L K  H U K U K  K O M İ T E S İ
T O P L A N T I S I N I  G E R Ç E K L E Ş T İ R D İ

20.01.2025 – Kosova Türkiye Ticaret Odası'nın

(KTTO) ofislerinde, İcra Müdürü Meriton Sunduri

davetiyle yılın ilk Hukuk Komitesi toplantısı

gerçekleştirildi. Toplantıya, Hukuk Komitesi

Başkanı ve aynı zamanda Lex Business şirketinin

temsilcisi Njomëza Zejnullahu başkanlık etti.

Toplantıya ayrıca KEDS şirketini temsilen Başkan

Yardımcısı Sami Rexha, Komite üyeleri Vala

Consulting şirketinden Qendresa Bajraktari ve

Vesa Vokshi ile TEB Bankası'ndan Misim Fetahu

katılım sağladı. Bunun yanı sıra, BDO Kosova

şirketinden Finans Komitesi Başkanı Amir

Dermala ve Albi Commerce şirketinden Ticaret

Komitesi Başkanı Shabi Ramadani de toplantıya

iştirak etti.

Toplantıda şu ana başlıklar ele alındı:

• Ticaret Şirketleri Kanunu: KTTO tarafından

sunulan yorumlar ve öneriler değerlendirildi ve

Kosova İşletme Kayıt Ajansı (ARBK) ile bir

toplantı düzenlenmesi önerildi.

• İcra Usulleri Kanunu: Mevcut yasal

prosedürlerde yer alan, faturalarda borçlu ve

alacaklının imza zorunluluğuna ilişkin olarak

Kosova Yargı Konseyi'ne resmi bir itirazın

yapılması konusu görüşüldü.

• Tahkim Sürecinden Şirketlerin Faydaları ve

KTTO bünyesinde bir tahkim kurumunun

kurulma olasılığı üzerinde duruldu. Toplantıda

ayrıca işletmelerin günlük faaliyetlerinde

karşılaştığı zorluklar ve engeller detaylı bir

şekilde ele alındı. Gündeme gelen sorunlar

arasında idari prosedürlerin karmaşıklığı, yasal

ve düzenleyici engeller ile sürdürülebilir iş

uygulanmasında yaşanan güçlükler yer aldı.
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29.01.2025 - Komiteti i Financave i Odës Tregtare

Kosovaro Turke (OTKT) mbajti dje mbledhjen e saj

të rregullt në ambientet e Odës. Në takimin e

kryesuar nga Kryetari i Komitetit Amir Dermala

(BDO Kosova) morën pjesë Nënkryetari i Komitetit

të Financave, Andi Pacani (Boga & Associates),

anëtarët të komitetit Orçun Osoy (TEB), Ermal

Koçi (KEDS), Liridona Berisha (Shkollat Maarif) dhe

Nënkryetari i Komitetit Ligjor, Sami Rexha (KEDS).

K O S O V A  T Ü R K İ Y E  T İ C A R E T  O D A S I ,
K I R K L A R E L I  T İ C A R E T  B O R S A S I  

V E  M A K E D O N Y A  T Ü R K İ Y E  T İ C A R E T
O D A S I N D A N  G E L E N  H E Y E T İ  A Ğ I R L A D I

O D A  T R E G T A R E  K O S O V A R O  T U R K E
 P R I T I  N J Ë  D E L E G A C I O N  N G A  B U R S A  E
T R E G T I S Ë  S Ë  K I R K L A R E L I T  D H E  O D A  E

T R E G T I S Ë  M A Q E D O N I - T Ü R K I Y E   

28.02.2026- Ticaret Müşaviri Seda Ulukaya’nın

da iştirak ettiği toplantıya Kırklareli Ticaret

Borsası - KTB Dış ilişkiler Sorumlu Direktörü

Serhad Güney, KTB Genel Sekreteri Emrah

Çalışkan, MATTO Genel Sekreteri Şahpaz

Molaliev, MATTO Denetim Kurulu üyesi Ali Peker

katıldı. Misafirleri KTTO Başkan Yardımcısı Ayhan

Demirkıran, İcra Müdürü Meriton Sunduri ve

KTTO personeli ağırladı. Toplantıda Odalar arası

işbirliği ve faaliyetler ele alındı. Üç oda

temsilcileri daha sonra Türkiye’nin Priştine

Büyükelçisi Tunç Angılı tarafından da kabul

edildi. Angılı ,  Odaların yaptığı faaliyetler

hakkında bilgi alarak, Türk iş insanları arasında

bölgesel işbirliklerini desteklerini ifade etti.

Heyet ayrıca Prizren’deki ESNAF Derneğini de

ziyaret ederek, yeniden başkanlığa seçilen Varis

Xhejlani’yi tebrik etti. ESNAF Derneğinde de

Yönetim Kurulu üyelerinin katılımıyla bir

toplantı gerçekleştirildi.

28.02.2025 - Oda Tregtare Kosovaro Turke (OTKT)

priti dje një delegacion nga Bursa e Tregtisë e

Kırklarelit (KTB) dhe Oda e Tregtisë Maqedoni-

Türkiye (MATTO).  Në këtë takim mori pjesë edhe

Këshilltarja e Tregtisë, znj. Seda Ulukaya, ndërsa

nga KTB ishin të pranishëm Drejtori i

Marrëdhënieve Ndërkombëtare, z. Serhad Güney,

dhe Sekretari i Përgjithshëm, z. Emrah Çalışkan.

Nga MATTO morën pjesë Sekretari i Përgjithshëm, z.

Shahpaz Molaliev, dhe anëtari i Bordit Mbikëqyrës,

z. Ali Peker. Mysafirët u pritën nga Nënkryetari i

OTKT, z. Ayhan Demirkıran, Drejtori Ekzekutiv, z.

Meriton Sunduri, dhe stafi i OTKT-së. Gjatë takimit u

diskutua për bashkëpunimin ndërmjet odave dhe

aktivitetet e përbashkëta. Më pas, përfaqësuesit e

tri odave u pritën në takim edhe nga Ambasadori i

Türkiye-s në Prishtinë, z. Tunç Angılı ,  i cili u

informua mbi aktivitetet e odave dhe shprehu

mbështetjen e tij për bashkëpunimet rajonale

ndërmjet biznesmenëve turke. 

29.01.2025 –  Kosova Türkiye Ticaret Odası

Finans Komitesi olağan toplantısını düzenledi.

Komite Başkanı Amir Dermala (BDO Kosova)

tarafından yürütülen bu toplantıda Maliye

Komitesi Başkan Yardımcısı Andi Pacani (Boga

& Associates) ile komite üyeleri Orçun Osoy

(TEB), Ermal Koçi (KEDS), Liridona Berisha

(Maarif Okulları) ve Hukuk Komitesi Başkan

Yardımcısı Sami Rexha (KEDS) katıldı.
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21.03.2025- Në darkën e iftarit të organizuar

mbrëmjen e së premtes, më 21 mars, nga

Ambasada e Republikës së Türkiye në Prishtinë

dhe Oda Tregtare Kosovaro Turke,të pranishëm

ishin personalitetet kryesore të politikës dhe

biznesit në vend. Në këtë event, ku mori pjesë

edhe Presidentja e Kosovës, Sh.S. Dr. Vjosa

Osmani - Sadriu, ishin të pranishëm ministra,

deputetë, diplomatë, burokratë, anëtarë të

OTKT-së, përfaqësues të medias dhe të ftuar të

tjerë.

21.03.2025 - Türkiye Cumhuriyeti Priştine

Büyükelçiliği ve Kosova Türkiye Ticaret Odası’nın

21 Mart Cuma akşamı düzenlediği iftar

yemeğinde ülkenin siyaset ve iş dünyasının önde

gelen isimleri bir araya geldi. Kosova

Cumhurbaşkanı Sayın Dr. Vjosa Osmani-

Sadriu’nun da katıldığı davete, bakanlar,

milletvekilleri, diplomatlar, bürokratlar, KTTO

üyeleri, basın mensupları ve diğer davetliler

katıldı.

T Ü R K İ Y E  C U M H U R İ Y E T İ  P R İ Ş T İ N E
B Ü Y Ü K E L Ç İ L İ Ğ İ  V E  K O S O V A  T Ü R K İ Y E
T İ C A R E T  O D A S I N I N  İ F T A R  B U L U Ş M A S I

T A K I M  I F T A R I  I  O R G A N I Z U A R  N G A
A M B A S A D A  E  R E P U B L I K Ë S  S Ë  T U R Q I S Ë
N Ë  P R I S H T I N Ë  D H E  O D A  T R E G T A R E
K O S O V A R O  T U R K E
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16.04.2025 – Kosova Türkiye Ticaret Odası

(KTTO), olağan Genel Kurul ve üye tanıtım

toplantısını 15 Nisan 2025’te Emerald Otel’de

gerçekleştirdi. Seçimli Genel Kurul’da mevcut

Başkan Abdurrahman Balkız, bir dönem daha

başkanlığa seçildi.

Balkız konuşmasında, kendisine yeniden

duyulan güven için üyelere ve Yönetim

Kurulu’na teşekkür ederek, KTTO’nun Kosova’nın

ekonomik kalkınmasına ve Türkiye–Kosova

arasındaki ikili ilişkilerin güçlenmesine katkı

sağlamaya devam ettiğini vurguladı. Yeni

dönemde Ekonomik Forum düzenlenmesi ve

Türkiye’deki Organize Sanayi Bölgesi

modellerinin Kosova’ya aktarılmasının

hedeflendiğini ifade etti.

Türkiye’nin Priştine Büyükelçisi ve KTTO Onursal

Başkanı Tunç Angılı ,  küresel siyasi ve ekonomik

gelişmelere değinerek, bölgesel işbirliklerinin

önemini vurguladı ve KTTO’nun etkinliğinin

artırılması gerektiğini belirtti .

KTTO İcra Müdürü Meriton Sunduri ise Odanın

son bir yılda 30’dan fazla yeni üye kazandığını,

Hukuk, Finans ve Ticaret komitelerinin

kurulduğunu ve Tahkim Kurulu oluşturulması

için çalışmaların sürdüğünü aktardı.

Toplantıda üye şirketlerin tanıtımları da

gerçekleşti.

O T K T  M B A J T I  M B L E D H J E N  E  P Ë R G J I T H S H M E
T Ë  R R E G U L L T  Z G J E D H O R E

16.04.2025 – Oda Tregtare Kosovaro Turke

(OTKT) mbajti Mbledhjen e Përgjithshme të

rregullt dhe takimin për prezantimin e

anëtarëve më 15 prill 2025, në Hotel Emerald. Në

Mbledhjen e Përgjithshme me zgjedhje, kryetari

aktual Abdurrahman Balkız u rizgjodh për një

mandat tjetër. Në fjalën e tij ,  Balkız falënderoi

anëtarët dhe Bordin Drejtues për besimin e

ripërtërirë, duke theksuar se OTKT vazhdon të

kontribuojë në zhvillimin ekonomik të Kosovës

dhe në forcimin e marrëdhënieve dypalëshe

ndërmjet Turqisë dhe Kosovës. Ai bëri të ditur se

ndër objektivat e mandatit të ri është organizimi

i një Forumi Ekonomik dhe përshtatja e

modeleve të Zonave Industriale të Organizuara

nga Turqia në Kosovë. Ambasadori i Republikës

së Turqisë në Prishtinë dhe Kryetar Nderi i OTKT-

së, Tunç Angılı ,  foli për zhvillimet globale

politike dhe ekonomike, duke theksuar

rëndësinë e bashkëpunimit rajonal dhe rritjen e

rolit të OTKT-së në këtë drejtim. Ndërkohë,

Drejtori Ekzekutiv i OTKT-së, Meriton Sunduri,

theksoi se Oda ka zgjeruar aktivitetet e saj duke

pranuar mbi 30 anëtarë të rinj gjatë vitit të

fundit, si dhe ka themeluar komitete të reja në

fushat e juridikut, financave dhe tregtisë, ndërsa

po vazhdojnë përpjekjet për krijimin e Bordit të

Arbitrazhit. Në kuadër të takimit u zhvilluan

edhe prezantime të kompanive anëtare.

K T T O  S E Ç İ M L İ  O L A Ğ A N  G E N E L  K U R U L
T O P L A N T I S I N I  D Ü Z E N L E D İ



Oda üyelerinden Anglia Academia, Antracit,

Balkan Progres Center, CV shpk, D Marketing,

Flori Diamınd, Eris Production, Medikal Park,

Mokne, TMS Mobile, Van Guard gibi şirketler

kendi tanıtımlarını ve işbirliği olanaklarını dile

getirdi. 
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Gjatë takimit, disa prej anëtarëve të Odës, si

Anglia Academia, Antracit, Balkan Progres

Center, CV shpk, D Marketing, Flori Diamond,

Eris Production, Medikal Park, Mokne, TMS

Mobile dhe Van Guard, prezantuan aktivitetet e

tyre dhe shprehën mundësitë për bashkëpunim.

Bu sunumlar, Oda üyeleri arasında karşılıklı

tanışmayı ve bilgi paylaşımını artırarak, yeni iş

birliği fırsatlarının oluşmasına ve ticari

etkileşimin daha da güçlenmesine önemli katkı

sağladı.

Këto prezantime kontribuuan në rritjen e

njohjes së ndërsjellë dhe shkëmbimit të

informacionit mes anëtarëve të Odës, duke

krijuar mundësi të reja bashkëpunimi dhe duke

forcuar më tej ndërveprimin tregtar.



K T T O ,  K O C A E L İ ’ N D E N  A T I L I M C I  İ Ş A D A M L A R I
D E R N E Ğ İ N D E N  G E L E N  H E Y E T İ  A Ğ I R L A D I

O T K T  M I R Ë P R I T I  D E L E G A C I O N I N  N G A
S H O Q A T A  E  B I Z N E S M E N Ë V E  S I P Ë R M A R R Ë S
N G A  K O C A E L I
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08.05.2025 - Atılımcı İşadamları Derneği (ATİK)

Başkanı Hasan Kaya başkanlığındaki iş heyeti,

Kosova Türkiye Ticaret Odası’nı (KTTO) ve Türkiye

Cumhuriyeti Priştine Ticaret Müşavirliği’ni

ziyaret etti. Ziyaret kapsamında heyet, Ticaret

Müşaviri Seda Ulukaya ve KTTO İcra Müdürü

Meriton Sunduri tarafından ağırlandı.

Gerçekleştirilen toplantıda, Kosova’daki mevcut

iş ve yatırım ortamına ilişkin kapsamlı bilgiler

paylaşıldı. Kosova ekonomisinin genel durumu,

ülkenin ticari ve yatırım partnerleri, yatırım

teşvikleri, vergi mevzuatı, öncelikli sektörler ile

Kosovalı firmalarla iş birliği imkânları ele alındı.

Taraflar, karşılıklı ticaretin geliştirilmesine

yönelik fırsatlar ve potansiyel ortaklıklar

konusunda görüş alışverişinde bulundu.

Toplantıda ayrıca, Ticaret Müşavirliği ile

KTTO’nun, Kosova’da faaliyet göstermek isteyen

Türk iş insanları için önemli birer temas noktası

olduğu vurgulandı ve bu kurumların rehberlik

rolünün altı çizildi.

08.05.2024 -Delegacioni i biznesit i kryesuar

nga Hasan Kaya, Kryetar i Shoqatës së

Biznesmenëve Sipërmarrës ATİK, realizoi një

vizitë në Odën Tregtare Kosovaro Turke (OTKT)

dhe në Zyrën e Këshillit të Tregtisë. Delegacioni

u prit nga Këshilltarja Tregtare Seda Ulukaya

dhe Drejtori Ekzekutiv i OTKT-së, Meriton

Sunduri, të cilët i informuan për klimën e të

bërit biznes në Kosovë. Gjatë takimit u

diskutuan në mënyrë të ndërsjellë çështje të

rëndësishme si ekonomia e Kosovës, partnerët

tregtarë dhe investues, ambienti investiv në

vend, mundësitë e bashkëpunimit me

kompanitë kosovare, legjislacioni tatimor, si dhe

sektorët prioritarë për investime. U theksua

gjithashtu se OTKT dhe Zyra e Këshillit të

Tregtisë shërbejnë si pika kontakti të

rëndësishme për të gjithë ata që duan të bëjnë

biznes në Kosovë, duke ofruar përvoja praktike

dhe këshilla të dobishme për bizneset.



K O S O V A  T Ü R K İ Y E  T İ C A R E T  O D A S I
H U K U K  K O M İ T E S İ  T O P L A N D I

M B L I D H E T  K O M I T E T I  L I G J O R  I  
O D Ë S  T R E G T A R E  K O S O V A R O  T U R K E

15.05.2024 - Kosova Türkiye Ticaret Odası Hukuk

Komitesi, Oda İcra Müdürü Meriton Sunduri’nin

başkanlığında ve Hukuk Komitesi Başkanı

Njomëza Zejnullahu’nun yönetiminde 15 Mayıs

2025 tarihinde KTTO ofisinde düzenlendi.

Toplantıya Komite Üyelerinden Njomëza

Zejnullahu (Lex Bussines), Sami Rexha (KEDS),

Blerina Strana (Boga & Associates) ve Misim

Fetahu (Teb Bank) katıldı. Toplantıda ayrıca Oda

İcra Müdürü Meriton Sunduri, Genel Sekreteri

Esin Muzbeg, İdari Asistanı Figen Kani ve

Ekonomi uzmanı Oaza Binçe yer aldı. Toplantıda

Oda bünyesinde tahkim kurulunun

oluşturulması süreci ve şirket kayıt ve sicil

süreçlerinde yaşanan sorunlar ele alındı.

KTTO’nun bu konularda girişimlerde bulunması

gerektiği üzerine duruldu.
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15.05.2024 - Më 15 maj 2025 në zyrat e Odës

Tregtare Kosovaro Turke (OTKT) nën drejtimin e

Drejtorit Ekzekutiv të Odës, Meriton Sunduri,

dhe nën udhëheqjen e Kryetares së Komitetit

Ligjor, Njomëza Zejnullahu u mbajt mbledhja e

Komitetit Ligjor të OTKT-së. Në takim morën

pjesë anëtarët e Komitetit: Njomëza Zejnullahu

(Lex Business), Sami Rexha (KEDS), Blerina

Strana (Boga &amp; Associates) dhe Misim

Fetahu (Teb Bank). Në takim ishin të pranishëm

gjithashtu Drejtori Ekzekutiv i Odës Meriton

Sunduri, Sekretari i Përgjithshëm Esin Muzbeg,

Asistentja Administrative Figen Kani dhe

Ekspertja e Ekonomisë Oaza Binçe. Gjatë

mbledhjes u diskutua për procesin e krijimit të

trupit të arbitrazhit brenda Odës, si dhe për

sfidat që hasen në proceset e regjistrimit dhe të

regjistrit të bizneseve. U theksua nevoja që OTKT

të ndërmarrë iniciativa konkrete në këto

drejtime.



K O S O V A  –  A L M A N Y A  T İ C A R E T
O D A S I N D A N  Z İ Y A R E T  

V I Z I T Ë  N G A  O D A  E K O N O M I K E
G J E R M A N O - K O S O V A R E  N Ë  O D Ë N

T R E G T A R E  K O S O V A R O  T U R K E

23.06.2025 – Kosova Türkiye Ticaret Odası,

Ticaret Müşavirliği ile birlikte Kosova – Almanya

Ticaret Odasını kabul etti. 20 Haziran Cuma

günü Oda’yı ve Müşavirliği ziyaret eden Kosova –

Almanya Ticaret Odası İcra Müdürü Besnik

Vasolli ’yi Ticaret Müşaviri Seda Ulukaya ve KTTO

İcra Müdürü Meriton Sunduri karşıladı.

Toplantıda kurumların faaliyet alanları

tanıtıldıktan sonra olası işbirlikleri üzerine

duruldu. Ticaret Müşaviri Seda Ulukaya, Türkiye

ile Almanya’nın Kosova’nın önemli ekonomik

paydaşları arasında yer aldığını belirtti . Kosova –

Almanya Ticaret Odası İcra Müdürü Besnik

Vasolli ise Almanya ile Türkiye arasında da çok

güçlü ekonomik bağlar olduğuna dikkat

çekerek, Kosova’da yatırım ortamının tanıtımı ve

iyileştirilmesi için savunuculuk yaptıklarını dile

getirdi. KTTO İcra Müdürü Meriton Sunduri ise

Odalar olarak özel sektörün ortak çıkarına olan

konularda istişare edilip işbirliği yapılabileceğini

söyledi. Kurum temsilcileri ileride de fikir

teatilerinde bulunmak üzere tekrar toplantılar

yapmak için mutabık olduklarını ifade ettiler. Bu

çerçevede, karşılıklı iletişimin güçlendirilmesi ve

ortak projelerin geliştirilmesi hedeflenirken, üç

kurum arasındaki diyaloğun sürdürülebilir

şekilde devam etmesi gerektiği belirtildi.

Görüşmenin, Kosova’daki yatırım ve ticaret

ortamının geliştirilmesine katkı sağlaması

bekleniyor.
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 23.06.2025 – Oda Tregtare Kosovaro Turke

(OTKT), së bashku me Këshillin e Tregtisë priti

në takim Odën Ekonomike Gjermano-Kosovare.

Më 20 qershor 2025, të premten, Drejtori

Ekzekutiv i Odës Ekonomike Gjermano-Kosovare,

z. Besnik Vasolli ,  zhvilloi një vizitë pranë OTKT-

së dhe Këshillit të Tregtisë, ku u prit nga

Këshilltarja Tregtare znj. Seda Ulukaya dhe

Drejtori Ekzekutiv i OTKT-së, z. Meriton Sunduri.

Gjatë takimit, palët prezantuan fushat e

veprimit të institucioneve, duke diskutuar më tej

për mundësitë konkrete të bashkëpunimit të

ndërsjellë. Këshilltarja Tregtare, znj. Seda

Ulukaya, theksoi se Türkiye dhe Gjermania

përbëjnë dy nga partnerët më të rëndësishëm

ekonomikë të Republikës së Kosovës. Në anën

tjetër Besnik Vasolli nënvizoi natyrën e fortë të

marrëdhënieve ekonomike ndërmjet Türkiye-s

dhe Gjermanisë, duke shtuar se Oda Ekonomike

Gjermano-Kosovare është e përkushtuar në

promovimin dhe përmirësimin e klimës

investuese në Kosovë. Ndërsa, Drejtori Ekzekutiv

i OTKT-së, z. Meriton Sunduri, theksoi rëndësinë

e bashkëpunimit ndërinstitucional në çështje

me interes të përbashkët për sektorin privat.

Në përfundim të takimit, palët u pajtuan për

vazhdimin e komunikimit dhe organizimin e

takimeve të tjera në të ardhmen, me qëllim të

shkëmbimit të ideve dhe intensifikimit të

bashkëpunimit.



K O S O V A  T Ü R K İ Y E  T İ C A R E T  O D A S I
İ L E  K O S O V A  İ Ş L E T M E  K A Y I T  A J A N S I
( A R B K )  A R A S I N D A  T O P L A N T I
D Ü Z E N L E N D İ

T A K I M  M E S  O D Ë S  T R E G T A R E
K O S O V A R O  T U R K E  D H E  A G J E N C I S Ë
P Ë R  R E G J I S T R I M I N  E  B I Z N E S E V E
( A R B K )

26.06.2025 – Kosova'da iş yapma ortamının

daha elverişli hale getirilmesine yönelik devam

eden çabalar çerçevesinde, Kosova Türkiye

Ticaret Odası temsilcileri, İşletme Kayıt

Ajansı’nın (ARBK) yetkilileriyle resmi bir toplantı

gerçekleştirdi. Toplantının amacı, mevcut

zorlukların ele alınması ve işletme kayıt

süreçlerinin iyileştirilmesi yönünde somut

adımların belirlenmesiydi. Bu toplantıda, Kosova

Türkiye Ticaret Odası heyeti — Odanın İcra

Müdürü Meriton Sunduri, Hukuk Komitesi

Başkanı Njomëza Zejnullahu ve Hukuk Komitesi

üyeleri: Partin Pruthi (TEB Bankası), Blerina

Straja (Boga & Associates) ve Shabi Ramadani

(Albi Group) — ARBK Müdür Yardımcısı Lebibe

Haliti tarafından karşılandı. Toplantı sırasında

ARBK yetkilileri , işletme kayıt sisteminde son

dönemde kaydedilen gelişmeleri sundu. Bu

kapsamda, hizmetlerin dijitalleştirilmesi ve

Kosova Vergi İdaresi (ATK) ile kurumsal

koordinasyonun güçlendirilmesi yoluyla veri

yönetiminde etkinlik ve şeffaflığın artırılmasına

dikkat çekildi. Ayrıca, kayıt aşamasında sermaye

beyanını zorunlu kılan yasal düzenleme

girişimlerinden de bahsedildi. Oda temsilcileri

tarafından ise Kosova’daki Türk yatırımcılarını

doğrudan etkileyen çeşitli sorunlar gündeme

getirildi. Bu sorunlar arasında, işletme kayıt

süreçlerinde yaşanan gecikmeler, şube kayıt

işlemlerindeki zorluklar ve Türkiye’deki yetkili

kurumlardan gelen belgelerin benzer

durumlarda farklı şekilde değerlendirilmesinden

kaynaklanan belirsizlikler yer aldı. Taraflar tespit

edilen sorunların daha etkin şekilde ele

alınabilmesi amacıyla kurumsal iş birliğinin

artırılması ve iletişim mekanizmalarının

güçlendirilmesi konusunda mutabık kaldı. Bu

toplantı, Kosova’daki iş ortamının iyileştirilmesi

ve kamu sektörü ile Türk iş dünyası arasında

kurumsal iş birliğinin güçlendirilmesi yönünde

atılmış olumlu bir adım olarak değerlendirildi.
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 26.06.2025 – Në kuadër të përpjekjeve të

vazhdueshme për krijimin e një mjedisi sa më të

përshtatshëm për të bërit biznes në Kosovë,

përfaqësues të Odës Tregtare Kosovaro Turke

realizuan një takim zyrtar me zyrtarët përgjegjës

të Agjencisë për Regjistrimin e Bizneseve

(ARBK) me qëllim të diskutimit të sfidave

ekzistuese dhe identifikimit të hapave konkretë

për përmirësimin e proceseve të regjistrimit të

bizneseve. Në këtë takim delegacioni nga Oda

Tregtare Kosovaro Turke i përbërë nga Drejtori

Ekzekutiv i Odës Tregtare Kosovare Turke

Meriton Sunduri, Kryetarja e Komitetit Ligjor të

Odës Njomëza Zejnullahu, si dhe anëtarët e

Komitetit Ligjor: Partin Pruthi (Banka TEB),

Blerina Straja (Boga & Associates), Shabi

Ramadani (Albi Group) u mirërpit nga

Zëvendësdrejtoresha Ekzekutive e ARBK-së

Lebibe Haliti .  Gjatë takimit, përfaqësuesit e

ARBK-së prezantuan zhvillimet më të fundit në

sistemin e regjistrimit të bizneseve, përfshirë

digjitalizimin e shërbimeve dhe përmirësimin e

koordinimit institucional me Administratën

Tatimore të Kosovës (ATK), në funksion të rritjes

së efikasitetit dhe transparencës së të dhënave.

Po ashtu, u përmendën iniciativat ligjore që

parashohin ndër të tjera edhe obligimin për

deklarimin e kapitalit në fazën e regjistrimit. 

Nga ana e përfaqësuesve të Odës u ngritën disa

çështje me rëndësi për komunitetin e biznesit

turk në Kosovë, përfshirë: vonesat në procedurat

e regjistrimit, vështirësitë në regjistrimin e

degëve të bizneseve, paqartësitë dhe trajtimin

jo-uniform të dokumentacionit të lëshuar nga

autoritetet turke për raste të ngjashme. Palët u

dakorduan të intensifikojnë bashkëpunimin dhe

të forcojnë mekanizmat e komunikimit, me

qëllim adresimin sa më efikas të sfidave të

identifikuara.  Ky takim shënon një hap pozitiv

drejt përmirësimit të mjedisit të të bërit biznes

në Kosovë dhe forcimit të bashkëpunimit

institucional mes sektorit publik dhe

komunitetit të biznesit turk. 



U N İ C E F  V E  K T T O ,  Ç O C U K  H A K L A R I
G Ü N D E M İ N D E  Ö Z E L  S E K T Ö R Ü N

R O L Ü N Ü  E L E  A L D I

U N I C E F  D H E  O T K T  D I S K U T U A N  R O L I N
E  S E K T O R I T  P R I V A T  N Ë  A G J E N D Ë N  E

T Ë  D R E J T A V E  T Ë  F Ë M I J Ë V E

18.09.2024- UNİCEF Kosova Programı Başkanı

Veronika Vashchenko, Kosova Türkiye Ticaret

Odası (KTTO) İcra Müdürü Meriton Sunduri ve  

Genel Sekreteri Esin Muzbeg ile bir tanışma ve

bilgilendirme toplantısı gerçekleştirdi.

Toplantıda, UNİCEF ile özel sektör arasında

geliştirilebilecek olası iş birliği alanları ele

alınırken, çocuk hakları gündeminin

güçlendirilmesinde özel sektörün

oynayabileceği rol üzerine kapsamlı

değerlendirmelerde bulunuldu.

Görüşmede, çocukların refahının artırılması,

eğitime erişimin desteklenmesi ve sürdürülebilir

sosyal projelerin hayata geçirilmesinde özel

sektör katkısının önemi vurgulandı. Taraflar,

kamu–özel sektör iş birlikleri aracılığıyla çocuk

haklarına yönelik farkındalığın artırılması ve

uzun vadeli etki yaratacak projelerin

geliştirilmesi konusunda görüş alışverişinde

bulundu.

Toplantı, gelecekte ortak çalışmalar yapılmasına

yönelik iyi niyet ve iş birliği mesajlarıyla sona

erdi.
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18.09.2024 – Udhëheqësja e Programit të

UNICEF-it në Kosovë, Veronika Vashchenko,

zhvilloi një takim njohës dhe informues me

Drejtorin Ekzekutiv të Odës Tregtare Kosovaro–

Turke (KTTO), Meriton Sunduri, dhe Sekretarin e

Përgjithshëm, Esin Muzbeg. Gjatë takimit u

diskutuan fushat e mundshme të bashkëpunimit

që mund të zhvillohen ndërmjet UNICEF-it dhe

sektorit privat, si dhe u bënë vlerësime të

thelluara mbi rolin që sektori privat mund të

luajë në forcimin e agjendës së të drejtave të

fëmijëve. Në këtë kuadër u theksua rëndësia e

kontributit të sektorit privat në rritjen e

mirëqenies së fëmijëve, mbështetjen e qasjes në

arsim dhe realizimin e projekteve të

qëndrueshme sociale. Palët shkëmbyen

mendime mbi rritjen e ndërgjegjësimit për të

drejtat e fëmijëve përmes bashkëpunimeve

publiko-private, si dhe mbi zhvillimin e

projekteve me ndikim afatgjatë.

Takimi përfundoi me mesazhe mirëkuptimi,

vullneti të mirë dhe gatishmërie për realizimin e

bashkëpunimeve të përbashkëta në të ardhmen.



K T T O ,  P R I S H T I N A T E C H ’ İ  Z İ Y A R E T  E T T İ  O T K T  V I Z I T O I  P R I S H T I N A T E C H
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20.09.2025 - Türkiye’nin Priştine Büyükelçisi

Tunç Angılı ’nın başkanlığında, Kosova Türkiye

Ticaret Odası heyeti, PrishtinaTech’i ziyaret etti.

Kosova Enformasyon ve İletişim Teknolojileri

Derneği – STIKK tarafından yönetilen

PrishtinaTech binası gezilerek olası iş birliği

konuları ele alındı. Ziyarette Büyükelçi Angılı ’nın

yanı sıra, KTTO Başkanı Abdurrahman Balkız,

BKT Genel Müdürü Suat Bakkal, Büyükelçilik

Müsteşarı Şeyda Çimeli Aydın, Ticaret Müşaviri

Seda Ulukaya, KTTO İcra Müdürü Meriton

Sunduri ve Genel Sekreteri Esin Muzbeg yer aldı.

Heyeti karşılayan STIKK İcra Müdürü Vjollca

Çavolli ,  STIKK’in yaptığı faaliyetleri ve

PrishtinaTech’teki imkânları anlattı.

Görüşmelerde, teknoloji ve inovasyon alanında

Türk ve Kosovalı firmalar arasında iş birliğinin

artırılması, girişimcilik ekosisteminin

desteklenmesi ve ortak projelerin hayata

geçirilmesi konuları üzerinde duruldu. Fikir

teatisinin ardından, STIKK ile KTTO’nun iletişim

halinde kalarak somut iş birliği projeleri

üzerinde çalışması hususunda mutabık kalındı.

20.09.2025 – Nën kryesimin e Ambasadorit të

Türkiye-s në Prishtinë, Tunç Angılı ,  një

delegacion i Odës Tregtare Kosovaro Turke

(OTKT) vizitoi PrishtinaTech.

Gjatë vizitës, në objektin e PrishtinaTech, i cili

menaxhohet nga Shoqata e Teknologjisë së

Informacionit dhe Komunikimit të Kosovës –

STIKK, ku u diskutuan mundësitë për

bashkëpunim të mëtejshëm. Përveç

ambasadorit Angılı ,  në vizitë morën pjesë edhe

kryetari i OTKT-së Abdurrahman Balkız, drejtori i

përgjithshëm i BKT-së Suat Bakkal, sekretarja e

parë e Ambasadës Şeyda Çimeli Aydın,

këshilltarja tregtare Seda Ulukaya, drejtori

ekzekutiv i OTKT-së Meriton Sunduri, si dhe

sekretari i përgjithshëm, Esin Muzbeg.

Delegacionin e priti drejtoresha ekzekutive e

STIKK-ut, Vjollca Çavolli ,  e cila prezantoi

aktivitetet e STIKK-ut dhe mundësitë që ofron

PrishtinaTech. Pas diskutimeve, palët u

dakorduan që STIKK dhe OTKT të mbeten në

kontakt dhe të punojnë mbi projekte konkrete

bashkëpunimi.



13

10.08.2024- Çorlu Madeni Eşya Odası heyeti, 10

Ekim 2025 tarihinde Kosova Türkiye Ticaret

Odası’nı (KTTO) ziyaret etti.

Çorlu Madeni Eşya Odası Başkanı Rüstem

Duman başkanlığındaki heyet, KTTO İcra Müdürü

Meriton Sunduri ve Priştine Ticaret Müşaviri

Seda Ulukaya tarafından ağırlandı.

Toplantı, Ticaret Müşaviri Seda Ulukaya’nın

Kosova ekonomisi, yatırım ortamı ve sektörlere

ilişkin genel bilgilendirmesiyle başladı. Ardından

KTTO İcra Müdürü Meriton Sunduri, Kosova

Türkiye Ticaret Odası’nın faaliyet alanları, üye

yapısı ve sunduğu hizmetler hakkında bilgi

verdi.

Toplantı sırasında ayrıca Kosova’da şirket

kuruluş prosedürleri, yatırımcıların dikkat etmesi

gereken yasal ve idari süreçler ile vergi

mevzuatına dair uygulamalar da detaylı olarak

ele alındı.

Taraflar, iki ülke arasında ticari işbirliği ve

yatırım fırsatlarının artırılmasına yönelik görüş

alışverişinde bulundu. Ziyaret, karşılıklı işbirliğini

güçlendirme temennileriyle sona erdi.

10.08.2024- Delegacioni i Odës së Punuesve të

Metaleve të Çorllusë, më 10 tetor 2025, realizoi

një vizitë në Oden Tregtare Kosovaro Turke

(OTKT). Delegacioni i kryesuar nga Kryetari i

Odës së Punuesve të Metaleve të Çorllusë, z.

Rüstem Duman, u prit nga Drejtori Ekzekutiv i

OTKT- së, Meriton Sunduri, dhe Këshilltarja

Tregtare në Prishtinë, znj. Seda Ulukaya.

Takimi filloi me prezantimin e znj. Seda Ulukaya,

e cila dha një pasqyrë të përgjithshme mbi

ekonominë e Kosovës, klimën e investimeve dhe

sektorët me potencial zhvillimi Më pas, z.

Meriton Sunduri informoi pjesëmarrësit lidhur

me fushat e veprimtarisë, strukturën e anëtarëve

dhe shërbimet që ofron Oda Tregtare Kosovaro

Turke. Gjatë takimit, u diskutuan gjithashtu

procedurat për themelimin e kompanive në

Kosovë, si dhe aspektet ligjore, administrative

dhe fiskale që duhet të kenë parasysh

investitorët e huaj. Palët shkëmbyen mendime

mbi mundësitë për forcimin e bashkëpunimit

tregtar dhe zhvillimin e mëtejshëm të

marrëdhënieve ekonomike ndërmjet dy

vendeve. Vizita u përmbyll me shprehjen e

vullnetit të ndërsjellë për vazhdimin e

bashkëpunimit.

Ç O R L U  M A D E N İ  E Ş Y A  O D A S I  H E Y E T İ
K T T O ’ Y U  Z İ Y A R E T  E T T İ

D E L E G A C I O N I  I  O D Ë S  S Ë  P U N U E S V E  T Ë
M E T A L E V E  T Ë  Ç O R L L U S Ë  V I Z I T O I

O T K T - N Ë



K O S O V A  V E R G İ  İ D A R E S İ  ( A T K )
P A Y D A Ş  K U R U L U Ş L A R L A
İ Ş B İ R L İ Ğ İ  T O P L A N T I S I  D Ü Z E N L E D İ

A D M I N I S T R A T A  T A T I M O R E  E
K O S O V Ë S  O R G A N I Z O I  T A K I M
B A S H K Ë P U N I M I  M E  I N S T I T U C I O N E T
P A R T N E R E

01.10.2024 -  Kosova Vergi İdaresi (ATK),

Genel Müdürü Mentor Hyseni’nin

başkanlığında, kamu kurumları,  iş dünyası

temsilcileri ve meslek kuruluşlarının katıldığı

bir toplantı düzenledi. Dün Emerald Otelde

düzenlenen toplantıya KTTO da katıldı. ATK

vergi eğitiminin ve mesleki gelişimin

güçlendirilmesini ve paydaş kuruluşlarla iş

birliğini artırmayı amaçlıyor.  ATK Genel

Müdürü Mentor Hyseni, amaçlarının yalnızca

biçimsel koordinasyonla sınırlı kalmayıp,

kamu kurumları ve özel sektör arasında kalıcı

iş birliği kurmayı ve ortak eylemlerle somut

etkiler yaratmayı hedeflediklerini vurguladı.   

Genel Müdür Hyseni, ATK’nın vergi

mükelleflerinin eğitimi üzerine daha fazla

odaklanacağını ifade ederek, böylece

cezaların azaltılmasının hedeflendiğini dile

getirdi. Toplantıya katılan kurum ve kuruluş

temsilcileri, ATK’nın iş birliği ve ortaklık

konusundaki istekliliğini takdirle karşıladılar.

Bu toplantıların periyodik olarak devam

etmesi öngörülmektedir.

01.10.2024 - Administrata Tatimore e Kosovës

(ATK), e udhëhequr nga Drejtori i Përgjithshëm

Mentor Hyseni, organizoi një takim me

përfaqësues të institucioneve publike,

komunitetit të biznesit dhe organizatave

profesionale. Në këtë takim, i cili u mbajt dje në

Hotel Emerald, mori pjesë edhe Oda Tregtare

Kosovaro Turke (KTTO).

Qëllimi i këtij takimi ishte forcimi i edukimit

tatimor dhe zhvillimit profesional, si dhe rritja e

bashkëpunimit mes ATK-së dhe institucioneve

partnere. Drejtori i Përgjithshëm Mentor Hyseni

theksoi se ATK synon të krijojë bashkëpunim të

qëndrueshëm mes institucioneve publike dhe

sektorit privat, jo vetëm përmes koordinimit

formal, por përmes veprimeve konkrete që sjellin

rezultate reale. Ai gjithashtu u shpreh se ATK do

t’i kushtojë më shumë vëmendje edukimit të

tatimpaguesve, me qëllim që të ulen gabimet

dhe, rrjedhimisht, edhe gjobat. Përfaqësuesit e

institucioneve dhe organizatave pjesëmarrëse e

mirëpritën këtë qasje bashkëpunuese të ATK-së.

Është paraparë që takime të tilla të organizohen

edhe në të ardhmen në mënyrë të rregullt.
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R U M E L İ S İ A D  H E Y E T İ ’ N D E N
K T T O ’ Y A  Z İ Y A R E T

V I Z I T Ë  E  D E L E G A C I O N I T  T Ë
R U M E L I S I A D  N Ë  O T K T

07.10.2024 -  Rumelisiad Yönetim Kurulu

Başkanı Murat Evke başkanlığındaki heyet,

Kosova Türkiye Ticaret Odası’nı (KTTO) ziyaret

etti.

Heyet, KTTO İcra Müdürü Meriton Sunduri ve

T.C. Priştine Büyükelçiliği Ticaret Müşaviri

Seda Ulukaya tarafından karşılandı. Ziyarette

iki kurum arasındaki mevcut iş birliği

değerlendirildi ve geleceğe yönelik ortak

çalışma alanları üzerinde duruldu.

KTTO’nun yakın işbirlikçilerinden biri olan

Rumelisiad ile gerçekleştirilen görüşmede,

ekonomik ve ticari ilişkilerin güçlendirilmesi,

yatırım fırsatlarının artırılması ve bölgesel iş

dünyaları arasındaki etkileşimin geliştirilmesi

konularında fikir alışverişinde bulunuldu.

07.10.2024 - Një delegacion i udhëhequr nga

Kryetari i Bordit Drejtues të Rumelisiad, z. Murat

Evke, realizoi një vizitë në Odën Tregtare

Kosovaro Turke (OTKT). Delegacioni u prit nga

Drejtori Ekzekutiv i OTKT-së, Meriton Sunduri,

dhe Këshilltarja Tregtare pranë Ambasadës së

Türkiye-s në Prishtinë, znj. Seda Ulukaya. Gjatë

takimit u vlerësua bashkëpunimi ekzistues

ndërmjet dy institucioneve dhe u diskutuan

mundësitë për projekte të përbashkëta në të

ardhmen. Në takim me një nga bashkëpunëtorët

më të afërt të OTKT-së, Rumelisiad, u shkëmbyen

ide lidhur me forcimin e marrëdhënieve

ekonomike dhe tregtare, rritjen e mundësive

investuese, si dhe zhvillimin e mëtejshëm të

bashkëpunimit ndërmjet komuniteteve të

biznesit në rajon.



Kosova Türkiye Ticaret Odası, Türkiye ve

Kosova arasındaki ekonomik köprülerin

sağlamlaştırılması yönündeki çalışmalarına

kararlılıkla devam etmektedir.

Oda Tregtare Kosovaro Turke mbetet e

përkushtuar në forcimin e urave ekonomike

ndërmjet Kosovës dhe Turqisë, duke vazhduar me

vendosmëri përpjekjet për thellimin e

bashkëpunimit ekonomik rajonal.
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O T K T  Z H V I L L O N  T A K I M  M E  G R U P I N  
E  B A N K Ë S  B O T Ë R O R E

03.11.2025 – Drejtoresha e Bankës Botërore

për Kosovën dhe Maqedoninë e Veriut, znj.

Carole Medevand, priti sot në takim

delegacionin e Odës Tregtare Kosovaro Turke

(OTKT), të kryesuar nga kryetari z.

Abdurrahman Balkız. Në takim,  përveç znj.

Medevand morën pjesë,  edhe përfaqësuesi i

Korporatës Ndërkombëtare Financiare (IFC)

për Kosovën dhe Maqedoninë e Veriut, z.

Visar Ferani, si dhe në mënyrë virtuale,

eksperti i lartë për sektorin privat në Bankën

Botërore, z. Besart Myderizi. 

Nga ana tjetër, në përbërje të delegacionit të

OTKT-së ishin: kryetari i Odës z.

Abdurrahman Balkız, drejtori i përgjithshëm i

BKT-së z. Suat Bakkal, drejtori i Shkollave

Maarif në Kosovë z. Nedim Aslan, këshilltarja

tregtare pranë Ambasadës së Republikës së

Turqisë në Prishtinë znj. Seda Ulukaya dhe

drejtori ekzekutiv i OTKT-së z. Meriton

Sunduri. 

Gjatë takimit, z. Balkız e uroi znj. Medevand

për detyrën e saj dhe e informoi atë lidhur

me misionin e Odës dhe aktivitetet e

planifikuara për periudhën në vijim. Nga ana

e saj, znj. Medevand theksoi se Banka

Botërore ka projekte të miratuara për

Kosovën, por mungesa e qeverisë ka ndikuar

që ato të mbeten pezull. Në takim u theksua

se mungesa e institucioneve qeveritare po

ndikon negativisht në zbatimin e projekteve

të miratuara. 

Ndër pritshmëritë e OTKT-së nga qeveria e re

janë vënia në funksion e projekteve

energjetike dhe rregullimi i legjislacionit që

ka të bëjë me institucionet e mikrofinancës.

Po ashtu, u bë e ditur se menjëherë pas

formimit të qeverisë së re, OTKT planifikon të

organizojë një Forum Ekonomik, në të cilin

do të trajtohen mundësitë në zonat

ekonomike të organizuara dhe në sektorin e

teknologjisë së informacionit. Ndër temat e

diskutuara gjatë takimit ishin edhe arsimimi,

zhvillimi rural dhe projektet bujqësore.

K T T O ,  D Ü N Y A  B A N K A S I  G R U B U  İ L E
G Ö R Ü Ş T Ü  

03.11.2025 - Dünya Bankası Grubu Kosova ve

Kuzey Makedonya Ülke Müdürü Carole

Medevand, Abdurrahman Balkız’ın

başkanlığındaki Kosova Türkiye Ticaret Odası

(KTTO) heyetini kabul etti. Bugün

gerçekleştirilen toplantıya Carole

Medevand’ın yanı sıra Uluslararası Finans

Kurumu (IFC) Kosova ve Kuzey Makedonya

yetkilisi Visar Perani ile çevrimiçi olarak

Dünya Bankası Kıdemli Özel Sektör Uzmanı

Besart Myderizi katıldı. KTTO heyetinde ise

Başkan Abdurrahman Balkız’ın yanı sıra BKT

Genel Müdürü Suat Bakkal, Maarif Okulları

Kosova Ülke Müdürü Nedim Aslan, T.C.

Priştine Büyükelçiliği Ticaret Müşaviri Seda

Ulukaya ve KTTO İcra Müdürü Meriton

Sunduri yer aldı.

KTTO Başkanı Abdurrahman Balkız,

görevinden dolayı Medevand’ı tebrik ederek

Odanın misyonu, yürütülen çalışmalar ve

planlanan faaliyetler hakkında bilgi verdi.

Carole Medevand ise Dünya Bankası Grubu

olarak onaylanmış projelerin bulunduğunu,

ancak Kosova’da henüz yeni bir hükümetin

kurulamamış olması nedeniyle bu projelerin

bekleme aşamasında olduğunu ifade etti.

Toplantıda, hükümet kurumlarının aktif

olmamasının proje uygulamalarını olumsuz

etkilediği ve sürecin hızlanması için

kurumsal istikrarın önem taşıdığı vurgulandı.

Yeni kurulacak hükümetten beklentiler

arasında özellikle enerji ve finans alanındaki

projelerin hayata geçirilmesi öncelikli

konular olarak dile getirildi. Ayrıca, KTTO’nun

yeni hükümetin kurulmasının ardından bir

Ekonomik Forum düzenleyerek organize

sanayi bölgeleri ve bilişim sektörü başta

olmak üzere yatırım ve iş birliği fırsatlarını

ele almayı planladığı belirtildi. Görüşmede

teknoloji , tarım, eğitim ve kırsal kalkınma

gibi alanlarda geliştirilebilecek projeler de

değerlendirilerek, bu alanlarda uluslararası iş

birliklerinin artırılmasının önemi vurgulandı.
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O T K T  Z H V I L L O I  T A K I M  M E  U N D P - N Ë

04.11.2025 – Përfaqësuesi i Përhershëm i

Programit të Kombeve të Bashkuara për

Zhvillim (UNDP) në Kosovë, Nuno Queiros,

priti në takim delegacionin e Odës Tregtare

Kosovaro Turke (OTKT) e kryesuar nga

Abdurrahman Balkız. Takimi u mbajt të

hënën, më 4 nëntor, dhe, përveç Queiros dhe

Balkız, morën pjesë Koordinatorja e

Programit të UNDP-së Valbona Bogujevci,

Drejtori i Përgjithshëm i BKT-së Suat Bakkal,

Këshilltarja e Tregtisë pranë Ambasadës së

Türkiye-s në Prishtinë Seda Ulukaya, si dhe

Drejtori Ekzekutiv i OTKT-së Merito Sunduri.

Kryetari i Odës, Abdurrahman Balkız, foli për

misionin dhe aktivitetet e Odës duke

theksuar se qëllimi i vizitës ishte diskutimi

mbi mundësitë e bashkëpunimit të

përbashkët, duke marrë parasysh përfshirjen

dhe madhësinë e anëtarësisë së Odës.

Këshilltarja tregtare Seda Ulukaya prezantoi

fushat e përgjegjësisë së zyrës së saj dhe

punët që realizohen nga Misioni Tregtar i

Türkiye-s në Kosovë. Përfaqësuesi i UNDP-së,

Nuno Queiros, theksoi se në të kaluarën

UNDP ka realizuar projekte me kompaninë

Limak Kosova, duke shtuar se në të ardhmen

mund të zhvillohen iniciativa të reja në

fushën e bashkëpunimit ekonomik dhe të

modeleve të rritjes midis qeverisë, komunave

dhe sektorit privat në Kosovë. Ai po ashtu

theksoi se, përveç fushës ekonomike, UNDP

ka edhe programe kulturore dhe sociale, ku

ekzistojnë mundësi për bashkëpunim.

Drejtori i Përgjithshëm i BKT-së, Suat Bakkal,

theksoi se mund të zhvillohen projekte që

mbështesin zhvillimin ekonomik në fusha si

energjia e ripërtëritshme, teknologjia dhe

informacioni, si dhe bujqësia. UNDP shprehu

gatishmërinë për të vlerësuar potencialet e

bashkëpunimit me OTKT dhe anëtarët e saj,

me synimin për t’i përfshirë në aktivitetet e

veta dhe për të ndjekur projektet përkatëse.

Takimi ndërmjet OTKT-së dhe UNDP-së u

zhvillua në frymë bashkëpunimi të ndërsjellë

dhe përfundoi me zotime për thellimin e

marrëdhënieve institucionale dhe zhvillimin

e projekteve të përbashkëta.

K T T O ,  U N D P  I L E  G Ö R Ü Ş T Ü

04.11.2025 - Birleşmiş Milletler Kalkınma

Programı UNDP ülke temsilcisi Nuno Queiros

Abdurrahman Balkız’ın başkanlığındaki KTTO

heyetini kabul etti. 4 Kasım Pazartesi

düzenlenen toplantıya Queiros ve Balkız’ın

yanı sıra UNDP Program Koordinatörü

Valbona Bogujevci, BKT Genel Müdürü Suat

Bakkal, T.C. Priştine Büyükelçiliği Ticaret

Müşaviri Seda Ulukaya ve KTTO İcra Müdürü

Meriton Sunduri katıldı.

Oda Başkanı Abdurrahman Balkız, KTTO’nun

misyonu ve faaliyetlerinden bahsederek,

Odanın üyelerinin kapsamı ve büyüklüğü göz

önünde bulundurulduğunda birlikte neler

yapılabileceği hususları istişare etmek üzere

ziyaret ettiklerini belirtti . Ticaret Müşaviri

Seda Ulukaya da müşavirliğin görev alanlarını

ve Kosova’da yaptıkları çalışmaları anlattı.

UNDP ülke temsilcisi Nuno Queiros ise

geçmişte Limak Kosova ile projeler

yürüttüklerini belirterek ileride de Kosova’da

hükümet, belediyeler ve özel sektör arasında

ekonomik işbirliği ve büyüme modelleri

üzerine birlikte çeşitli çalışmaların

yapılabileceğini dile getirdi. UNDP’nin

ekonomi haricinde kültürel ve sosyal

programları da olduğunu belirten Queiros,

bu alanlarda potansiyellerin olduğunu dile

getirdi. BKT Genel Müdürü Suat Bakkal ise

yenilenebilir enerji projeleri, teknoloji ve

bilişim sektörleri, tarım alanları gibi

konularda kalkınmaya destek olan projelerin

geliştirilebileceğini söyledi. UNDP, KTTO ve

onun üyeleri ile işbirliği potansiyellerini

değerlendirip faaliyetlerine dahil etme ve

takip etme imkanlarını değerlendireceğini

dile getirdi. Karşılıklı işbirliği taahhütleriyle

KTTO ile UNDP arasında verimli bir görüşme

gerçekleşti. Toplantının, önümüzdeki

dönemde somut projelerin hayata

geçirilmesine zemin hazırlaması beklenirken,

taraflar iletişimin düzenli olarak

sürdürülmesi konusunda mutabık kaldı.

Görüşme, ortak çalışma alanlarının

netleştirilmesi ve iş birliğinin

güçlendirilmesine yönelik iyi niyet

temennileriyle sona erdi.



17.11.2025 - Kosova Türkiye Ticaret Odası (KTTO)

Başkanı Abdurrahman Balkız, Başkan Yardımcısı

Sayın Ayhan Demirkıran ve İcra Müdürü Sayın

Meriton Sunduri ile birlikte, Almanya’daki

Bangladeş Büyükelçiliğinden gelen resmi bir

heyeti KTTO ofisinde ağırladı. Heyete, Bangladeş

Halk Cumhuriyeti’nin Kosova Cumhuriyeti

nezdindeki yerleşik olmayan Büyükelçisi

Muhammad Zulqar Nain başkanlık etti. Ziyarette

ayrıca Berlin’deki Bangladeş Büyükelçiliği’nin

Siyasi İşler ve Projeler Danışmanı Tanvir Kabir ile

UNDP/UNOPS’un Myanmar’daki mikrofinans

projesinin eski danışmanı Sayın Md. Abul Kalam

da hazır bulundu. Görüşme sırasında KTTO

Başkanı Sayın Balkız, Kosova Türkiye Ticaret

Odası’nın faaliyetlerini, Kosova’daki Türk

yatırımlarının genel durumunu sunarak,

Bangladeş ile ekonomik ve ticari işbirliğinin

artırılmasına yönelik kararlılık ve istekliliğini

ifade etti. Bangladeş Halk Cumhuriyeti’nin

Kosova Cumhuriyeti nezdindeki yerleşik

olmayan Büyükelçisi Muhammad Zulqar Nain

ise, Bangladeş ile Kosova arasında mevcut

ekonomik ve ticari bağların bulunduğunu ve bu

ilişkilerin daha da geliştirilmesine imkan

olduğunu ifade etti. Görüşmede ayrıca tekstil

sektörü, mikrofinans, altyapı ve yenilenebilir

enerji alanlarında ticari işbirliği imkânları ele

alındı. Bunun yanında, nitelikli işgücü temininde

yaşanan zorluklar da değerlendirilerek,

Bangladeş hükümeti ile doğrudan bağlantılı

ilgili ajanslarla temas kurulması yönünde

önerilerde bulunuldu

15

B A N G L A D E Ş  B Ü Y Ü K E L Ç İ L İ Ğ İ  H E Y E T İ ,
K O S O V A  T Ü R K İ Y E  T İ C A R E T  O D A S I N A
Z İ Y A R E T T E  B U L U N D U

D E L E G A C I O N I  I  A M B A S A D Ë S  S Ë
B A N G L A D E S H I T  Z H V I L L O N  V I Z I T Ë
Z Y R T A R E  N Ë  O D Ë N  T R E G T A R E
K O S O V A R O  T U R K E

17.11.2025 - Kryetari i Odës Tregtare Kosovaro

Turke (OTKT),  Abdurrahman Balkız, i shoqëruar

nga Nënkryetari Ayhan Demirkıran dhe Drejtori

Ekzekutiv  Meriton Sunduri, priti në një takim

zyrtar një delegacion nga Ambasada e

Bangladeshit në Gjermani, i kryesuar nga

ambasadori jorezident i Republikës Popullore të

Bangladeshit në Republikën e Kosovës,  

Muhammad Zulqar Nain. Në takim morën pjesë

gjithashtu z. Tanvir Kabir, Këshilltar për Çështje

Politike dhe Projekte në Ambasadën e

Bangladeshit në Berlin, si dhe Md. Abul Kalam,

ish-konsulent i projektit të mikrofinancës për

UNDP/UNOPS në Myanmar.

Gjatë takimit, kryetari i OTKT-së, z. Balkız,

prezantoi aktivitetet e Odës Tregtare Kosovaro

Turke, panoramën e investimeve turke në

Kosovë dhe shprehu gatishmërinë për zgjerimin

e bashkëpunimit ekonomik dhe tregtar me

Bangladeshin.

Ambasadori jo rezident i Republikës së

Bangladeshit pranë Republikës së Kosovës,  

Muhammad Zulqar Nain, theksoi se ndërmjet

Bangladeshit dhe Kosovës ekzistojnë lidhje

ekonomike dhe tregtare, si dhe se këto

marrëdhënie mund të thellohen edhe më tej.

Gjatë diskutimeve u theksua nevoja për

avancimin e bashkëpunimit tregtar në sektorin e

tekstilit, mikrofinancës, infrastrukturës dhe

energjisë së ripërtëritshme. Po ashtu, u trajtuan

sfidat lidhur me sigurimin e fuqisë punëtore, ku

u propozua vendosja e kontakteve me agjenci të

cilat janë të lidhura drejtpërdrejt me qeverinë e

Bangladeshit.
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K T T O ’ D A  F I N T E C H  İ S T İ Ş A R E
T O P L A N T I S I  Y A P I L D I  

N Ë  O T K T  M B A H E T  T A K I M I
K O N S U L T A T I V  P Ë R  F I N T E C H  

21.11.2024 – Kosova Türkiye Ticaret Odası ev

sahipliğinde, Türkiye’den gelen fintech

uzmanlarıyla Kosova’da bu sektöre ve

hizmetlere ilgi duyan KTTO üyeleri arasında

dün bir toplantı düzenlendi. Trakya

Üniversitesi öğretim üyelerinden Prof. Dr. Sadi

Uzunoğlu, Prof. Dr. Ahmet Atakişi ve Dr. Rabia

Aktaş’ın katılımıyla Kosova Türkiye Ticaret

Odası’nda finansal teknolojilerle ilgili

uluslararası ödeme sistemi üzerine geliştirilen

ürünler üzerine fintech uzmanları ile bir

istişare toplantısı yapıldı. KTTO ofisinde

düzenlenen toplantıda aynı zamanda

MoiFintech kurucu ortağı olan Rabia Aktaş,

ödeme sistemlerinde geliştirilen ürünler ve

Kosova’ya entegre konuları hakkında KTTO

üyesi firmalarla istişarelerde bulundu. KTTO

İcra Müdürü Meriton Sunduri toplantıyı açarak,

bu gibi sektör buluşmalarına vesile olmaktan

dolayı memnuniyetini dile getirdi.

Ticaret Müşaviri Seda Ulukaya da Müşavirliğin

görev alanı ve faaliyetlerinden bahsetti.

Toplantıya KTTO üyeleri arasından, TEB, BKT ve

Ziraat Bankasının bilişim alanındaki yetkilileri

ve bu sektörle veya hizmetlerle ilgilenen

Connect, MCM Group ve Burak shpk

şirketlerinin temsilcileri katıldı.

21.11.2024 – Dje, në ambientet e Odës Tregtare

Kosovaro Turke u organizua një takim

konsultativ mes ekspertëve të fintech-it nga

Turqia dhe anëtarëve të OTKT-së në Kosovë, të

interesuar për këtë sektor dhe shërbimet e tij .

Takimi u zhvillua me pjesëmarrjen e

profesorëve të Universitetit Trakya, Prof. Dr.

Sadi Uzunoğlu, Prof. Dr. Ahmet Atakişi dhe Dr.

Rabia Aktaş, dhe u fokusua mbi produktet e

zhvilluara në fushën e sistemeve

ndërkombëtare të pagesave dhe teknologjive

financiare. Gjatë takimit, Dr. Rabia Aktaş,

bashkë-themeluese e MoiFintech, zhvilloi

gjithashtu diskutime me kompanitë anëtare të

OTKT-së mbi produktet e sistemeve të

pagesave dhe mundësinë e integrimit të tyre

në tregun Kosovar. Drejtori Ekzekutiv i OTKT-

së, Meriton Sunduri, hapi takimin duke

theksuar kënaqësinë e tij që Oda mundëson

një platformë për dialog dhe bashkëpunim

ndër-sektorial. Ndërsa, Këshilltarja e Tregtisë,

Seda Ulukaya, prezantoi fushën e veprimtarisë

dhe aktivitetet e Zyrës së Këshillit të Tregtisë.

Nga radhët e anëtarëve të OTKT-së, në takim

morën pjesë përfaqësues të sektorit IT të

bankave TEB, BKT dhe Ziraat, si dhe

përfaqësues të kompanive të interesuara në

këtë sektor përfshirë kompanitë Connect, MCM

Group dhe Burak sh.p.k.
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K T T O - S T İ K K  İ L E  İ Ş B İ R L İ Ğ İ
K O N U L A R I N I  E L E  A L D I

03.12.2025 - Kosova Türkiye Ticaret Odası

(KTTO), Kosova Bilişim ve Enformasyon

Teknolojileri Derneği (STIKK) İcra Müdürü Vjollca

Çavolli ve Proje Menajeri Hekuran Gashi’yi

ağırladı. STIKK heyeti, KTTO İcra Müdürü Meriton

Sunduri, Genel Sekreter Esin Muzbeg ve

Ekonomi Uzmanı Oaza Binçe tarafından

karşılandı. Gerçekleştirilen görüşmede, iki

kurum arasında iş birliğinin geliştirilmesine

yönelik olası bir Ekonomik Forum ve/veya

Teknopark temalı bir konferansın ortaklaşa

organize edilmesi konusu ele alındı.

KTTO yetkilileri , iki ülke arasındaki ekonomik

ilişkilerin daha da güçlendirilmesi amacıyla

düzenlenmesi planlanan Ekonomik Forum

aracılığıyla Kosova’da bilişim sektörüne olan

ilginin artırılmasını ve Türkiye’nin bu alandaki

bilgi birikimi ile tecrübelerinin Kosova ile

paylaşılmasını hedeflediklerini ifade etti. STIKK

temsilcileri ise söz konusu hedeflere

katıldıklarını belirterek, bilişim ve inovasyon

alanlarında gerçekleştirilecek ortak çalışmalar

için gerekli katkıyı sunmaya hazır olduklarını

dile getirdi.

O T K T  D H E  S T I K K  D I S K U T O J N Ë  M B I
B A S H K Ë P U N I M I N

03.12.2025 - Oda Tregtare Kosovaro–Turke

(KTTO) mirëpriti Drejtoreshën Ekzekutive të

Shoqatës së Teknologjisë së Informacionit dhe

Komunikimit të Kosovës (STIKK), Vjollca Çavolli ,

si dhe Menaxherin e Projektit, Hekuran Gashi.

Delegacioni i STIKK-ut u prit nga Drejtori

Ekzekutiv i KTTO-së, Meriton Sunduri, Sekretarja

e Përgjithshme Esin Muzbeg dhe Ekspertja e

Ekonomisë Oaza Binçe. Gjatë takimit u diskutua

organizimi i përbashkët i një Forumi Ekonomik

dhe/ose i një konference me temë Teknoparkun,

me qëllim zhvillimin e bashkëpunimit ndërmjet

dy institucioneve. Përfaqësuesit e KTTO-së

theksuan se, përmes Forumit Ekonomik të

planifikuar, synohet forcimi i mëtejshëm i

marrëdhënieve ekonomike ndërmjet dy

vendeve, rritja e interesimit për sektorin e

teknologjisë së informacionit në Kosovë, si dhe

ndarja e përvojës dhe njohurive të Turqisë në

këtë fushë. Nga ana tjetër, përfaqësuesit e

STIKK-ut u shprehën se janë në një mendje me

këto objektiva dhe janë të gatshëm të ofrojnë

kontributin e nevojshëm për realizimin e

bashkëpunimeve të përbashkëta në fushën e

teknologjisë dhe inovacionit.

Görüşmenin sonunda taraflar, projenin

geliştirilmesi ve somut adımların atılması

amacıyla karşılıklı iletişim ve iş birliğinin

sürdürülmesi konusunda mutabakata vardı;

ayrıca gelecekte hayata geçirilebilecek yeni

ortak projelerin değerlendirilmesi yönünde

temasların devam etmesinin önemine vurgu

yapıldı.

Në përfundim të takimit, palët u dakorduan për

vazhdimin e komunikimit dhe bashkëpunimit të

ndërsjellë me qëllim zhvillimin e projektit dhe

ndërmarrjen e hapave konkretë, duke theksuar

gjithashtu rëndësinë e vazhdimit të kontakteve

për vlerësimin e projekteve të reja të

përbashkëta që mund të realizohen në të

ardhmen.
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K T T O ,  İ M F  İ L E  E K O N O M İ
K O N U L A R I N I  G Ö R Ü Ş T Ü

10.12.2025 - Kosova Türkiye Ticaret Odası (KTTO)

Heyeti, Uluslararası Para Fonunun (IMF)

Viyana’da mukim Bölge Temsilcisi Sebastian

Sosa ile görüştü. Çevrimiçi olarak gerçekleşen

toplantıya KTTO Başkanı Abudrrahman Balkız’ın

yanı sıra BKT Genel Müdürü Suat Bakkal, Güriş

Kosova temsilcileri İbrahim Akyol ve Amir Zeneli

ile Ticaret Müşaviri Seda Ulukaya katıldı. KTTO

Başkanı Abdurrahman Balkız, Odanın misyonu

ve faaliyetleri hakkında bilgi vererek Kosova’da

ekonomik kalkınmaya katkı sağlamak üzere

planlanan etkinlikleri dile getirdi. KTTO’nun

gündeme getirdiği konular arasında, genel

ekonomik durum, hükümetin yaklaşık bir yıldan

bu yana kurulamamış olmasının yarattığı etki,

enerji konuları ve sektörde yaşanan aksaklıklar,

bankacılık sektörü ve genel olarak ekonominin

ileriye yönelik ön görünümü üzerine oldu. IMF

temsilcisi ise kamu kurumlarındaki boşluk ve

hükümet eksikliği sebebiyle karar alma

süreçlerinin sekteye uğradığını dolayısıyla

ekonomik kalkınmanın yavaş ilerlediğini dile

getirdi. Sebastian Sosa ayrıca hükümetin fiskal

politikalarından, altyapı ve yatırımlar gibi

konulardan bahsetti. Karşılıklı olarak

değerlendirilen konular arasında personel göçü

ve elektrikte serbest piyasaya geçişin özel

sektöre olan etkileri yer aldı. Her iki taraf

hükümetin bir an önce kurulması ve ekonomik

kalkınma için fırsatların değerlendirilmesi

gerektiği konusunda ortak görüşlerini paylaştı.

O T K T  D H E  F M N  D I S K U T O J N Ë
Ç Ë S H T J E T  E K O N O M I K E

10.12.2025 - Një delegacion i Odës Tregtare

Kosovaro-Turke (OTKT) zhvilloi një takim virtual

me Përfaqësuesin Rajonal të Fondit Monetar

Ndërkombëtar (FMN) në Vjenë, Sebastian Sosa.

Në takim morën pjesë Kryetari i OTKT-së,

Abudrrahman Balkız, Drejtori i Përgjithshëm i

BKT-së, Suat Bakkal, përfaqësuesit e Güriş

Kosova, İbrahim Akyol dhe Amir Zeneli, si dhe

Këshilltarja e Tregtisë, Seda Ulukaya. Gjatë

diskutimit, Kryetari i OTKT-së, Abdurrahman

Balkız, prezantoi misionin dhe veprimtarinë e

Odës, duke vënë në dukje aktivitetet e

planifikuara që synojnë nxitjen e zhvillimit

ekonomik në Kosovë. Ai theksoi një sërë

çështjesh që prekin ekonominë vendore,

përfshirë situatën e përgjithshme ekonomike,

pasojat e mosformimit të qeverisë për gati një

vit, sfidat në sektorin e energjisë, pengesat

sektoriale, zhvillimet në sektorin bankar dhe

perspektivën ekonomike për periudhën në vijim.

Përfaqësuesi i FMN-së, Sebastian Sosa, u shpreh

se boshllëqet në institucionet publike dhe

mungesa e qeverisë po ndikojnë negativisht në

proceset vendimmarrëse, duke ngadalësuar

ritmin e zhvillimit ekonomik. Ai foli gjithashtu

për politikat fiskale të qeverisë, infrastrukturën

dhe çështjet e investimeve. Në diskutim u

trajtuan edhe migrimi i stafit dhe ndikimi i

tranzicionit drejt tregut të lirë të energjisë

elektrike në sektorin privat. Të dyja palët

theksuan rëndësinë e formimit sa më të shpejtë

të qeverisë dhe nevojën për shfrytëzimin e

mundësive zhvillimore që i nevojiten ekonomisë

së vendit.
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